
A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS 
www.diariooficialdasprefeituras.org 

ANO III - EDIÇÃO 483 - TERESINA (PI), QUARTA-FEIRA, 24 DE MAIO DE 2023118
1D: A7A8BDF217A64 -~ ~ 4 ESTADO DO Pl:AUÍ 

'~~ PREFEJ:TURA MUNJ:CJ:PAL 
~ SECRETARI:A MUN::C:C:IPAL DE GABI:NETE 

PORTARIA N • 06 DE 22 OE MAIO OE 2023. 

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO PARA ATUAÇÃO COMO 

AUTORIDADE JULGADORA EM APURAÇÃO DE INFRAÇÃO 

ADMINISTRATIVA AMBIENTAL E DA OUTRAS PROVID~NCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NAZARt DO PIAUÍ, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições que 

lhes são confe r idas pela Constituição Federa l, Constituição Estadua l e Lei Orgânica do Município 

de Nazaré do Piauí - PI e legislação vigente, 

CONSIDERANDO o disposto no § 1 • do art. 70 da Lei n • 9 .605/98, que dispõe sobre sanções 

penais e administrativa s derivadas de condutas e atividades lesivas ao meio ambiente, 

CONSIDERANDO a necessidade dos corretos procedimentos hábeis ao lavramento e apuração 

das sanções pena is e administrativas derivadas de condutas e atividades lesivas ao melo 

ambiente, 

RESOLVE: 

Art. 1• Designar CICERO ARI DE SOUSA, portador do CPF n• 068.282.088·11, para atuar como 

Autoridade Julgadora nas fiscalizações de infração administrativa ambiental no Município de 

Nazaré do Piauí• PI. 

Art. 2• Esta Portaria e ntra em vigor na data de sua publicação, com e fe itos re troativos para o dia 

03 de janeiro de 2022, revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se 

Dê-se Ciência e cumpra-se. 

Prefeitura Municipal de Nazaré do Piauí - PI, 22 de maio de 2023. 

fi'. ..- __.--v== 
RA IMUNDO NONATO COSTA 

Prefeito Municipa l 

CNPJ: 06.554.141/0001·32- Praça Dr. Sebastião Martins, 478 - Centro - CEP 64825-000 

1D: 7F69D61437904 -i rf:::] ~ ESTADO DO PJ:AUÍ 1 !iiiiiil! ~ PREFEJ:TURA MUNJ:CJ:PAL 
~ SECRETARJ:A MUNJ:CJ:PAL DE GABJ:NETE 

PORTARIA N• 07 DE 22 DE MAIO DE 2023. 

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO PARA ATUAÇÃO COMO 

AUTORIDADE SUPERIOR EM APURAÇÃO DE INFRAÇÃO 

ADMINISTRATIVA AMBIENTAL E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NAZARt DO PIAUÍ, Es tado do Piauí, no uso d e suas a tribuições que 

lhes são conferidas peta Co ns tituição Fe d e ral, Constituição Estadual e Lei Orgânica do Município 

de Nazaré do Piauí• PI e legis lação vigente, 

CONSIDERANDO o disposto no § 1 • do a rt . 70 da Lei n • 9 .60S/98, que dis põe sobre sanções 

penais e a dministra tiva s derivadas de condutas e atividades lesivas ao m e io ambiente, 

CONSIDERANDO a necessidade dos corretos proce dimentos hábeis ao lavramento e apuração 

das sanções pena is e administrativas derivadas de condutas e atividades lesivas ao melo 

a mbi e nte, 

RESOLVE: 

Art. t • Designar ROBERTO GILSON CLARO RIBEIRO, portador do CPF n• 255.833.348-86, para 

atuar como Autoridade Supe rior na s fi sca lizações d e infração a dmini strativa ambie ntal no 

Munic ípio de Nazaré do Piauí - PI. 

Art. 2• Esta Portaria e ntra e m vigor na d a ta d e su a publicação, co m e fe itos re troativos para o di a 

03 de janeiro de 2022, revogadas as di s posições e m contrário. 

Publique•se 

Dê-se Ciência e cumpra-se. 

Prefeitura Municipal de Naza ré do Piauí• PI, 22 de maio de 2023. 

RA IMUNDO NONATO COSTA 
Prefeito Municipal 

CNP J: 06.554. 141/0001 ·32 - Praça Dr. Sebastião Martins, 478 - Centro - CEP 64825·000 

1D: DA2C61 C7324A4 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL 
MUNICÍPIO DE NAZARÉ DO PIAUÍ - PI 

REFERÊNCIA: P rocesso Adminis trativo 025/2023 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2023 
FUNDAMENTAÇÃO: art. 24, li , da Lei nº. 8.666/93 

i■l DIÁRIO OFICIAL 
~DASPREHIIURASPIAUIENSES 

OBJETO: Elaboração de projeto executivo de construção d e passagem m o lhada 
local idade Anseada n a zona rural de Nazaré do Piauí, em conformida d e 
especi ficações técnicas re la tivas ao C o n vênio nº 9 19508/2021 - CODEVASF. 

TERMO DERA TIFICAÇAO 

A Exmo. Senhor Raimundo Nonato Costa. Prefeito d e Nazaré do Piau í, no uso de s uas 
atribuições legais, e de acordo com o que determina o Artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/93 1 
com s uas alterações pos te riores e cons iderando o que consta no P rocesso Adminis trati vo nº 
025/2023. RATIFICA a d e claração d e Dispensa d e Licitação d e nº 009/2023, com 
fundamento no art. 24. li. da Lei nº. 8.666/93 e nos documentos acostados aos autos. para 
Elaboração de projeto executivo d e construção de passagem m o lhada na localidade Anseada 
na zona rural de Nazaré do Piauí, VERMELHA CONSULTORIA LTDA, inscrita no 
CNPJ 33.535.050/0001•22, locali zada à Rua Zeferino V ieira, n º 554, Pav mto l Bloco D, 
Vermelha, CEP: 64.0 19-020. na cidade d e T eresina. apresento u a menor proposta, com valor 
de R $ 11 . 127,33 (onze mil cento e vinte e sete reais e trinta e três ce ntavos), determina ndo 
que se proceda a publicação da presente R atificação e e laboração e d evida publicação do 
ex.trato d e contrato. 

Nazaré d o Piauí (PO, 17 de maio d e 2023. 

Ra imundo Nonato Costa 
Prefeito Municipal 

CNPJ: 06.554.141/0001-32 - Praça Dr. Sebastião Martins, 478 - Centro - CEP 64825-000 

1D: C5ABAC13E1AB4 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEJ:TURA MUNJ:CIPAL 
MUNJ:CÍPJ:O DE NAZARÉ DO PIAUÍ - PI 

REFE:Ri:NCIA: P rocesso Adminis trativo 026/2023 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0I0/2023 
FUNDAMENTAÇÃO: art. 24, li, da Lei nº. 8.666/93 
OBJETO: Elaboração d e Projeto Executivo d e Pavi m e ntação A sfáltica de Vias Públicas e m 
C BUQ sobre Parale le pípe do n a Zon a Urbana do Município d e N azaré do Piauí - PI , relativo 
ao Convênio nº 9 19543/202 1 - COD EVASF. 

TERMO DERA TIFICAÇAO 

A Ex.mo. Senhor Raimundo Nonato Costa, P refeito d e Nazaré do Pia uí. no uso de s uas 
atribuições legais, e de acordo com o que determina o Artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/93 1 
com s uas a lterações pos te rio res e cons ide rando o que cons ta no Processo Adminis trati vo nº 
026/2023. RATIFICA a d e claração d e Dispensa d e Licitação d e nº O 10/2023, com 
fundamento n o art. 24, li. d a Lei nº. 8.666/93 e nos documentos acostados aos a utos. para 
Elaboração de Projeto E x.eculivo d e Pavimentação A s fáltica de Vias Públicas em CBUQ 
sobre Paralelepípedo n a Zona Urbana do Município d e N azaré do Piauí - PI, VERMELHA 
CONSULTORIA LTDA, insc rita no CNPJ 33.535.0 50/0001·22, localizada à Rua Zeferino 
V ie ira, n º 554. Pavmtol Bloco 11, V e rme lha, CEP: 64.019-0 20. na cidade d e T eresina, 
apresentou a menor proposta, com valor de R $ 8.345,50 (oito mil trez entos e quare nta e 
cinco reais e cinquenta centavos), determi nando que se p roced a a publicação da presente 
Ratificação e e laboração e devida publicação d o extrato d e contrato. 

Nazaré d o Pia uí (PT), t 7 de m a io de 2023. 

Raimundo Nonato Costa 
Prefeito Municipal 

CNPJ: 06.554.141/0001-32 - Praça Dr. Sebastião Martins, 478 - Centro - CEP 64825-000 


